Theol. Genet. Tom. II.

Quod autem hoc ualde congruum sit, patet: Tum quia id 73 ostendit maximum amorem Dei erga electos, & curam specialem quam habet de illis. Tum etiam, quia Deus in beatitudine supernaturali electorum, que est finis predestinationis, intime reperitur unius in ratione speciei intelligibilis. Ut ostendimus in Tractatu de uisione beatifica disp. 2. art. 3. Ergo congruum est ut substantia electorum, & omnia entia naturalia, ad illam ut ad finem ordinentur, & ex eius intentione producantur. Probat Consequentia: nam congruum est, ut ubicumque Deus reperitur unius secundum suam substantiam, exerceat rationem ultimi finis. Sic quia specialiter unius humanitati Christi, ipsa Christi humanitas, & totum uniuersum, sunt propter Christum. Item quia speciali modo est presens in Eucharistia, propter unionem cum humanitate Christi, Eucharistia est finis omnium aliorum sacramentorum. Denique, quia est specialiter in anima iusti per gratiam, omnes alie creature sunt propter iustos: Ergo quia supernaturalis beatitudo includit Deum ut unum intellectus beato in ratione speciei intelligibilis, oportet ipsam beatorum substantiam, & omnia entia naturalia, ad illam ut finem ordinari, & ex eius intentione imperatiue procedere.

§. II.

Soluntur objectiones.

73 **O**bjicies primo: Apostolus ad Rom. 8. exponens effectus diuina predestinationis, primo loco recenset uocationem, dicens: *Quos predestinauit, hos & uocauit.* At si substantia predestinati esset substantia predestinati, debuisset incipere ab ipso esse substantia predestinati, & non ab eius uocatione: Ergo ex Apostolo substantia predestinati non est predestinationis effectus.

74 Confirmatur ex D. Thom. ibid. lect. 6. ubi explicans præfata uerba Apostoli, sic ait: *Primum autem in quo incipit predestinatio impleri, est uocatio hominis, que quidem est duplex: una exterior, que fit ore prædicantis, & alia interior, que nihil aliud est quam quidam mentis instinctus quo cor hominis mouetur a Deo, ad assentiendum his que sunt fidei uel ueritatis.* At si substantia predestinati esset effectus predestinationis, non inciperet predestinatio in uocatione impleri, sed potius inciperet in substantia productione: Ergo illa non est predestinationis effectus.

75 Confirmatur amplius ex eodem S. Doctore super cap. 1. eisdem Epistola lect. 3. ubi postquam asseruit: *Predestinare nihil aliud esse quam ante in corde disponere quid sit de aliquo re faciendum, hæc uerba subiunxit: Potest tamen aliquis de futuro re seu operatione disponere: uno modo quantum ad ipsam rei configurationem, sicut artifex disponit qualiter debeat facere domum. Secundo modo quantum ad ipsam usum uel gubernationem rei, & ad hæc secundam prædispositionem pertinet predestinatio, non ad primam: id enim quod aliquis uoluit, referitur in finem: sed cum res in se ipsa constituitur, non dirigitur ex hoc ipso in aliud, unde prædispositio constitutionis rei, proprie predestinatio dici non potest.* Ex paucis interpositis ait: *Relinquitur ergo quod predestinatio dicatur proprie eorum solum que sunt supra naturam.* At generatione substantia predestinati, pertinet ad rei constitutionem, & supra naturam non est. Ergo non est proprie predestinationis effectus.

76 Resp. ad objectionem negando sequelam Minoris. Quia Apostolus ibi effectus predestinationis imperatos & improporionatos, qualis est ipsius predestinati substantia, non recenset, sed tantum elicitos & proportionatos, seu proxime ad beatitudinem conducentes, inter quos uocatio est prior, saltem ordine executionis, & idcirco ab illa incipit. Ex quo patet responso ad primam confirmationem desumptam ex auctoritate D. Thom. Ibi enim S. Doctor solum intendit quod uocatio est primum in quo incipit predestinatio impleri, uel inter effectus elicitos improporionatos, uel inter ea que per se requiruntur ad predestinationem, ut proprie media, non uero absolute: substantia autem predestinati, non est effectus predestinationis, ut medium, sed ut subiectum.

77 Ad secundam confirmationem, dicitur generationem substantia & prædispositionem, considerari posse dupliciter. Vel præcisè in ordine ad agens, uel prout ad finem dirigitur. Primo modo prædispositio illius non est predestinatio, sed ars, ut docuit D. Thom. q. 5. de uerit. art. 1. ad 9. Secundo modo, si dirigat ad finem naturalem, est predestinatio naturalis, si ad supernaturalem est predestinatio supernaturalis generalis, si ad supernaturalem efficaciter, est predestinatio. Et consequenter substantia predestinati, ut subest primo ordini ad finem, est effectus providentia naturalis: ut subest secundo, est effectus providentia generalis: ut subest tertio, est effectus predestinationis. Quando autem ait D. Thomas predestinationem proprie esse solum eorum que excedunt facultatem nature, uel intelligendus est de effectibus elicitis, uel si de imperatiue, de excessu quoad ordinem, non quoad substantiam.